Tum Archimandritae tum Hegumeni constituiebantur ad vitam, hinc etiam Hegumeni benedicebantur. Est tamen differentia inter benedictionem archimandritalem et hegumenalem, non tantum in ritu, sed etiam in eius effectibus iuridicis. Dum Hegumenus etiam sine benedictione esse potest, non tamen Archimandrita, qui benedictione constituitur. Ipsi conceduntur insignia specialia ritu praescripta adinstar episcopalium, saltem in Ecclesia Ruthena inde a saeculo xvi. Ipsi, tamquam dignitate insigniti, praecedunt Hegumenos locumque obtinent statim post Episcopos. Eo etiam ipso, quod Hegumenus monasterii alicuius ad dignitatem archimandritalem evectus est, seu benedictionem archimandritalem accepit, monasterium illud in archimandriam erigebatur. Hinc in potestate Episcopi loci erat monasteria in archimandrias erigere et suppressere, attamen non sine (voluntate) consensu regis aliorumque patronorum, praecipue si agebatur de monasteriis, quibus consuetudine antiqua titulus archimandriae competeat; hinc cui huiusmodi monasterium diplomate patroni in titulum conferebatur, tamquam archimandria conferebatur et consequenter ille, si opus erat, ab Episcopo loci in Archimandritam benedicendus erat.³⁷

c) Potestas et officium Hegumenorum et Archimandritarum.

Potestas et officium Hegumenorum et Archimandritarum definiebatur iure communi et typico uniuscuiusque monasterii. In genere totum

³⁵ MAKARIJ, o. c., t. II, p. 94-5.

³⁶ MAKARIJ, o. c., t. IX, p. 229.

³⁷ Cfr. e. g. Diploma Principis Lithuani Georgii Archimandritae Onuphriensi

regimen monasterii internum erat in manibus unius Superioris, cuius potestas erat absoluta et interne illimitata.³⁸

Generale eius officium erat attendere ad observationem regularum, traditionum et constitutionum seu typici.³⁹

Inter iura Hegumeni praecipuum erat ius et facultas conferendi ordines minores monachis proprii monasterii. Ut praedictos ordines, etiam infimi gradus, conferre valeat, secundum praescriptum canonis XIV Concilii Nicaeni II necessarium est, ut Hegumenus ipse sit sacerdos, impositionem manuum seu benedictionem hegumenatus ab Episcopo accipiat, et in proprio monasterio tantum lectores constituat.⁴⁰ Quod vero etiam subdiaconatus ordinem conferre potest, patet ex canone 25 S. Nicephori Confessoris.⁴¹

Etiamsi Hegumenum in regendo monasterio, sicut in iure orientali communi γέροντες vel γεγηρακότας⁴² et postea ἡ γερουσία vel ἡ γερωνία⁴³, ita etiam in Ecclesia Ruthena « starcy », seniores adiuvabant, qui Hegumeni consilium, ad quod ille in rebus maioris momenti secundum diversa typicorum praescripta recurrere debuit, constituebant, hi tamen potestatem illius absolutam limitare non potuerunt, sed monachis ab Hegumeni decisionibus ad Episcopum vel persaepe ad fundatorem recursus patebat. Quod autem vel magis dicendum est de monasteriis in regno Poloniae, ubi Hegumenus vel Archimandrita monasterium tamquam beneficium in titulum personalem a patrono acquirebat.

d) *Depositio Hegumenorum et Archimandritarum.*

In iure orientali communi iam in canonibus indicantur quaedam causae seu delicta, propter quae Hegumeni deponendi erant. Ita e. g. canone 12 Conc. VII Episcopo et Hegumeno prohibetur bona ecclesiae vel monasterii alienare in manus alicuius principis sub poena depositionis:

« Porro episcopus vel monasterii praefectus, qui hoc fecerit, exturbetur quidem episcopus ab episcopatu, monasterii vero praefectus a monasterio ».⁴⁴

Canone 19, vero, eiusdem Concilii sub eadem poena prohibetur admissio simoniaca ad vitam monasticam soluto praetio.⁴⁵

in Mstyslav concessum anno 1443, AZR, t. I, n. 43. Diploma Magni Ducis Lithuan. Alexandri Archimandritae Pecerskiensi Philareto editum 1494, 23, IV, AZR, t. I, n. 117; Diploma Sigismundi III confirmans Archimandritam Kievo-Pecersk. E. Pleteneckyj 1605, 22, II, Akty J. Z. R., t. II, n. 17.

³⁸ GOLUBISKIJ, o. c., t. I, 2, p. 699.

³⁹ DE MEESTER, o. c., art. 39, § 1, p. 19.

⁴⁰ PITRA, o. c., t. II, p. 114.

⁴¹ Ibid., p. 330.

⁴² Novella Just. 133, c. I et II.

⁴³ MEYER, *Haupturkunden für die Geschichte der Athos Klöster*, p. 169.

⁴⁴ Καὶ ὁ ἐπίσκοπος ἢ ὁ ἡγούμενος τοῦτο ποιῶν, ἐκδιωθήτω· ὁ μὲν ἐπίσκοπος τοῦ ἐπισκοπείου· ὁ δὲ ἡγούμενος τοῦ μοναστηρίου. PITRA, o. c., t. II, p. 113.

⁴⁵ Ibid., p. 118.

Item secundum Can. 2 Const. A'B' deponendus est Hegumenus, qui aliquem « tondit (ἀποκουρεύων) sine praesentia eius praefecti, qui ipsum debet ad oboedientiam suscipere ».⁴⁶ Secundum can. 5 eiusdem concilii deponendus est Hegumenus, qui, praeter casus in eodem enumeratos ante triennium ad experientiam (novitium) relictum, aliquem ad habitum monasticum (professionem) admiserit.⁴⁷

In hisce canonibus nulla mentio fit deponentis, sed sine dubio intelligendus est Episcopus loci, cui secundum Concilium Chalcedonense omnes monachi subiiciuntur. Dein in Novella Justiniani, quae in Nomocanonem recepta est, principium proponitur generale:

« Et constit. XVII tit. I Novellarum, quum episcopus, inquit, accusatur, metropolitanus iudicat. Si vero metropolitanus accusetur, ipsius patriarcha cognoscit; sed si clericus aut monachus, eius episcopus. Qui autem deliquit, iudicio eius qui causam examinat, secundum canones castigatur ».⁴⁸

In posteriori evolutione disciplinae monasticae depositio Hegumenorum determinatur tum iure communi tum singulorum monasteriorum typicis secundum quae huiusmodi depositio fieri potest:

- a) Ex parte confraternitatis, iuxta normas proprii typici,
- b) Ex parte superioris ecclesiasticae potestatis.

Statuta particularia monasterii conditiones et iudiciorum formulas determinant circa huiusmodi destitutionem.⁴⁹

In Ecclesia Ruthena primis saeculis sicut in iure orientali communi de regula Hegumenos propter causas in iure enumeratas deponebat Episcopus, quod praeprimis applicabatur monasteriis s. d. independentibus, quae scil. a potestate principum-fundatorum libera erant et subiiciebantur omnino Episcopo ad normam iuris.

In monasteriis vero principum, quorum maior pars erat, Hegumenos ob causas canonicas deponere potuisse Episcopus, sciente principe, analogice ad electionem, uti supra, dicendum est. Quod quidem indicat vel disciplina adhuc in Magno Ducatu Lithuano conservata, prout hoc in diplomate supra allato legitur: « Si vero Vladyca (Episcopus) causam aliquam spiritualem adversus eum (archimandritam Onuphriensem) habebit, tunc nobis tantum ipsis cum Vladyca illum archimandritam iudicandum erit ».⁵⁰

In regno vero Poloniae ob causas bonorum monasterii Archimandritas et Hegumenos iudicabat rex; ob causas canonicas Episcopus iudicabat et deponebat cum scitu regis. In ceteris denique cum scitu fundatorum.

⁴⁶ Ibid., p. 128.

⁴⁷ Ibid., p. 131.

⁴⁸ Καὶ ἡ ιζ' διατ. τοῦ α' τίτ. τῶν νεαρῶν φησὶν, δεῖ ἐπισκόπου κατηγορουμένου, ὁ μητροπολίτης κρίνει, εἰ δὲ μητροπολίτης κατηγορεῖται, ὁ πατριάρχης αὐτοῦ σκοπεῖ, εἰ δὲ κληρικὸς ἢ μοναχὸς, ὁ ἐπίσκοπος αὐτοῦ· καὶ ὁ πταίσας, κανονικῶς σωφρονίζεται τῷ κρίματι τοῦ ἐξετάζοντος. ΠΙΤΡΑ, ο. c., t. II, p. 541.

⁴⁹ DE MEESTER, o. c., art. 43, § 3, 4, p. 20.

⁵⁰ Diploma principis Lithuani Georgii, AZR, t. I, n. 43.

P A R S P R I M A

**De generali regiminis Basilianorum Ruthenorum
saeculis XVII et XVIII caractere.**

De generali regiminis Basilianorum Ruthenorum saeculis XVII et XVIII caractere.

Obiectum huius dissertationis proprium, quod iam immediate aggredimur, est regimen Basilianorum Ruthenorum secundum formam, quam saeculis xvii et xviii habuit, considerandum.

Non multo enim tempore postquam Ecclesia Ruthena ad avitam unionem cum Sede Apostolica Romana in fine saeculi xvi (1595/6) reversa est, status monasticus eiusdem Ecclesiae formam pristinam orientalem, quam in introductione vidimus, hucusque retinens, ab initio saeculi xvii (1617) secundum novam formam, quae characterem disciplinae religiosorum Ecclesiae Latinae potius, quam antiquae monasticae orientalis praesefere dicenda est, evolvi coepit.

Novae enim exigentiae Ecclesiae Ruthenae noviter unitae Hierarchiam Ruthenam cogeant ad media efficacia invenianda, quae Unionis feliciter peractae tuitionem, defensionem et propagationem assicurent et ad metam non brevem illam stabiliendam permitterent. Huiusmodi autem medium iam primis Ecclesiae Ruthenae unitae Metropolitanis visum est omnium efficacissimum non nisi in statu monachorum inveniendum fore, ex quo tota Hierarchia Ruthena secundum consuetudinem orientalem provenire et assumi debuit.

Status ergo monachus in Ecclesia Ruthena unita in apice vitae religiosae et disciplinae ecclesiasticae ponendus erat. Inde etiam, uti hoc Benedictus XIV optime comprehensit attestatque proveniebat, quod: « Hypatius nimirum Metropolita, unus ex legatis ad Clementem Papam VIII missis, cum intelligeret, nullum aptius fore medium ad sanctam unionem fovendam et propagandam, quam si monachos Basilianos, quorum unicus apud Ruthenos est monasticus ordo, sibi coniungeret; insigne ipsorum monasterium acquisivit sub invocatione sanctissimae Trinitatis Vilnae constitutum, atque in eo collectos iuvenes in monachos erudiri curavit. Huius vero successor Iosephus Velaminus pluribus eiusdem ordinis monasteriis quae antea segregata debebant ad unionem redactis, unam ex eis monachorum congregationem efformavit, quam de nomine supra dicti monasterii — congregationem sanctissimae Trinitatis unitorum — nuncupavit ». (« Inter Plures », § 2).

Nova Congregatio monachorum, abhinc Basilianorum nomine nuncupatorum, instaurata, novam etiam regiminis formam accepit, quae per duo sequentia saecula continuae evolutionis inter duas disciplinas orientalem et latinam fluctuans, institutum iuridicum omnino novum, hucusque

tam in iure orientali, quam latino ignotum et sibi proprium constituit et efformavit; quodque in praesenti sub duplici aspectu considerandum proponitur, scilicet:

- I) In suo caractere generali — pars prima.
 II) In singulis suis institutis — pars secunda.

Ratio primae partis ponendae iam e dictis enucleatur. Regimen enim praedictum formam repraesentat, quae sibi est propria; non est enim nec pure orientalis, etiamsi vestigia eiusdem conservet, neque pure latina, etiamsi magna ex parte huic adhaereat. Praeterea neque in iure latino omnium religiosorum regimen identicae est formae, unde ratio est quaerendi, quatenus forma latina in regimine Basilianorum sit imitata. Denique specificum eiusdem regiminis in toto spatio duorum saeculorum spectati est eius continua evolutio, cuius periodi et causae, si statim initio indicatae non essent, haud facile singulorum institutorum evolutio comprehenderetur. Hinc est quod inprimis de indole generali regiminis praedicti, indicando quatuor iusdem proprietates, agimus.

Antequam tamen hasce videbimus disputationem praemittimus de notione et divisione religiosorum regiminis in genere.

Terminus « regimen » ethimologice derivatur a regere, gubernare.

S. Thomas autem gubernationem definit: « Gubernatio nihil aliud est, quam directio gubernatorum ad finem, qui est aliquod bonum ».¹ Ergo regimen cuiuslibet societatis erit directio membrorum ad societatis finem. Regimen denique religiosorum erit directio eorundem ad finem supernaturalem.

In analysi directionis tria distinguenda sunt:

- 1) potestas dirigendi,
- 2) subiectum eiusdem potestatis,
- 3) exercitium eiusdem potestatis.

Haec tria elementa in omni definitione regiminis supponuntur, etsi non semper exprimuntur. Auctores vero in definiendo regimine modo ipsam potestatem, modo autem subiectum eiusdem sublineant. Ita e. g. Wernz altera vice definit regimen per ipsam potestatem dirigendi, altera vero per subiecta eiusdem. Religiosorum enim regimen in genere definit: « Quod regimen est aut internum in ipso ordine religioso stabilitum et per proprios sodales religionis exercendum aut externum quod Praelati hierarchiae ecclesiasticae extra ordinem religiosum constituti vi iurisdictionis ordinariae vel delegatae habent in religiones et congregationes religiosas earumque alumnos et familiares velut R. Pontifex, Congregatio Rel., Episcopi residentiales ».² Hic evidenter pro regimine sumitur summa potestatum, nam dicitur hoc regimen « per proprios sodales exercendum ». Exercetur vero facultas, potestas.

In alio autem loco ita definit eorundem regimen externum: « Regimen externum regularium complectitur omnes Praelatos ecclesiasticos extra ordinem constitutos ».³ Hic vero consideratur regimen concrete in personis determinatis, quae sunt subiecta potestatis.

¹ I^{ae}, d. 103, art. 3, c.

² WERNZ, *Ius Decret.*, v. III, 1-2, n. 681.

³ Ibid. n. 697.

Religiosorum regiminis divisio:

1) Regimen externum et internum, prout modo retulimus.

2) Regimen vero internum potest esse:

a) centralisatum vel decentralisatum.

Regimen centralisatum tunc habetur, quando totus Ordo vel Congregatio e pluribus domibus vel etiam provinciis complexa regitur ab una, communi, suprema auctoritate interna.

Dicitur « ab una communi », cui scil. omnes et singulae alicuius Ordinis vel Congregationis domus a se invicem independentes aequo modo subduntur. Idem de provinciis.

« Suprema » quae scil. excludit potestatem in eodem ordine Superiorum et complectitur omnem potestatis ad intra ambitum, quo pacto distinguitur e. g. ab oeconomica tantum, etsi communi.

« Interna » scil. ad intra Ordinis vel Congregationis, ut distinguatur ab externa Ordinis auctoritate. Nam S. Sedes pro unuquoque Ordine est quidem auctoritas una, communis, suprema, attamen per eam nullius Ordinis regimen centralisatum efficitur, quia non est Ordini interna. Regimen autem decentralisatum alicuius Ordinis vel Congregationis tunc habetur, quando singulae domus ad invicem independentes a Superioribus localibus totaliter ad intra reguntur, auctoritas vero communis, superior, interna non datur.

b) Exemptum vel non exemptum. Communiter de exemptione vel non exemptione sermo instituitur, dum totus Ordo vel Congregatio sub considerationem veniat, dependenter ab eo, utrum ille vel haec immediate Romano Pontifici subiiciatur et ab episcopali potestate, nisi in casibus a iure exceptis, sit immunis vel non. Attamen ex tota religione haec denominatio etiam in regimen eiusdem transit. Hinc regimen religiosorum dicitur exemptum vel non, dependenter ab eo, utrum Superiores illud componentes in munere suo obeundo immediate Romano Pontifici subiecti et a potestate Ordinarii loci, exceptis excipiendis, immunes esse debeant vel non.

c) Monarchicum, aristocraticum, democraticum. Quidam auctores spectata regiminis forma, hanc triplicem eiusdem speciem distinguunt. « Primum est, quando Superior absolute et per se absque aliorum dependentia, communitatem gubernat. Huiusmodi gubernium apud Benedictinos ex primaria institutione viguisse et nunc etiam apud Patres S. J. participans tamen in aliquibus de aristocratia testantur auctores.

Secundum est, quando communitas regitur per unum, sed cum dependentia a consiliariis, quale fuit eorum gubernium, qui sub Regula S. Basilii necnon et S. Augustini vivunt.

Tertium vero est quando communitas per multos, a communitate electos, regitur; uti evenit apud PP. Carmelitas ex vi Regulae Primitivae.⁴

d) Regimen in foro externo et interno. Primum respicit primario et per se bonum publicum seu commune et versatur in regendis actibus socialibus religiosorum; ad alterum pertinent primario et per se actiones privatae religiosorum et primario attendit ad bonum privatum seu conscientiae singulorum.⁵

e) Regimen secundum disciplinam orientalem, vel latinam vel mixtum. Etiam si initio vitae monasticae normae formam eiusdem saltem coenobiticam determinantibus communes erant pro monachatu orientali et occidentali, decursu tamen cursu tamen temporis, in diversa Ecclesiae orientalis et latinae evolutione disciplinae generali etiam forma vitae monasticae diversam subiit evolutionem, duplicem

⁴ PIATO MONTESI, *Praelectiones iuris regularis*, t. I, qu. 618, ubi etiam alios auctores invenies citatos, uti: Suarez, Tamburini, Lessius, etc.

⁵ Cfr. VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome iuris canonici*, t. I, n. 313.

efformando disciplinam mon. orientalem scil. et latinam, quarum utraque non unam quidem in se continet determinatam in concreto formam, principia tamen generalia indolem specificam utriusque determinantia utraque propria habet. Regimen inde religiosorum secundum principia utriusque disciplinae propria pro parte constitutum iuste regimen mixtum vel characteris medii vel ex duplici disciplina compositum vocatur.

Explicata notione atque diversis speciebus et formis regiminis religiosorum in genere, iam ad determinandum characterem seu indolem generalem ipsius regiminis Basilianorum Ruthenorum tempore praedicto gressum facimus; quemque quatuor proprietatibus eiusdem specificis designare conamur. Tres harum proprietatum, sunt proprietates internae, quae ipsam naturam illius determinant; scil.:

- 1) eiusdem **ex duplici disciplina compositio.**
- 2) eiusdem **centralisatio.**
- 3) eiusdem **exemptio.**

Hisce tribus proprietatibus additur et praemittitur una nota externa, quae nonnisi perspecto duorum saeculorum temporis spatio, animadverti potest, seu eiusdem **continua evolutio.**

Praemittitur autem haec illis propterea, quod expositis periodis huiusmodi evolutionis eiusque indicatis causis iam facilior et clarior totius dissertationis expositio et perceptio reddetur.

CAPUT I.

De regiminis evolutione

Prout immediate supra insinuatum est, capite praesenti indicari debet evolutionis factum, eiusdem causae, in regimine praedicto. Evolutio sensu proprio, quae primariam sedem in scientiis biologicis habet (evolutio biologica - epigenetica), illa intelligitur transformatio organismi vivi, qua ex germine, quod singula organa virtute potentiaque, non autem ut talia praeformata continet, ens vivum enascitur, crescit, usque ad perfectionem connaturalem perducitur.

Sensu vero translato ad scientiam iuridicam evolutio iuridica significat instituti alicuius iuridici vel totius legislationis originem cum posterioribus eorundem determinationibus et mutationibus.

Regimen Basilianorum Ruthenorum, uti in unam Congregationem unitorum originem ducit inde a primo eorundem capitulo anno 1617 celebrato, quod autem per duo saecula sequentia magis semper determinabatur et in pluribus mutabatur. Huiusmodi tamen evolutio praecisa singulorum regiminis institutorum ostendetur parte secunda, dum de singulis institutis sermo erit; hic vero tantum periodi et phases evolutionis, quae omnibus vel pluribus institutis communes erant, indicantur suntque sequentes:

I^a periodus ab anno 1617 - ad annum 1743.

Quatuor habet phases: 1) Ab anno 1617 - ad 1624

2) » » 1624 - ad 1686

3) » » 1686 - ad 1720

4) » » 1720 - ad 1743

II^a periodus ab anno 1743 - ad annum 1795.

Tres habet phases: 1) Ab anno 1743 - ad 1756

2) » » 1756 - ad 1780

3) » » 1780 - ad 1795

PERIODUS PRIMA: 1617-1743

Haec periodus durat ab instauratione monachatus Rutheni per Metropolitanum Josephum Velamin Rutzkyj in primo capitulo ex antiquis monachis Ruthenis constituto a. 1617, quo nova Congregatio SS. Trinitatis Basilianorum Ruthenorum erecta est, peracta — usque ad reformationes Benedicti Papae XIV in Ordine Basiliano Ruthenorum con-

stituto e duabus antea erectis Congregationibus scil. praedicta — et alia anno 1739 provisorie erecta e monasteriis, quae hucusque Congregationi praedictae incorporata non erant, incoeptas inde ab a. 1743.

Tota legislatio huius periodi proveniebat imprimis ab ipso Ordinis Instauratore et monachis in capitulo congregatis, quae postea ab hisce ultimis evoluta est. Legislatio S. Sedis erat paucissima et in rebus fundamentalibus tantum generalissima, hinc et praecautissima. Plura instituta usu, praxi et consequenti consuetudine, non vero positiva legislatione determinabantur.

Regimen monachorum multum ab Hierarchia pendebat, immo Hierarchia et Ordo, initio saltem, unum quid constituebant cum reciproco ad invicem influxu. Regimen autem internum characterem familiarem potius, quam stricte iuridicum habuit.

Quod vero evolutionem ipsius regiminis praedicti spectat, quatuor phases in hac periodo sub respectu iuridico distinguendae sunt, quibus forma eiusdem regiminis notabilis mutabatur.

§ 1.

PHASIS PRIMA: 1617-1624.

Forma Basilianorum regiminis in efformatione eorundem Congregationis «SS. Trinitatis».

Efformatio Basilianorum Congregationis imprimis identificari non potest cum erectione novae Congregationis religiosae, quae fieri solet in Ecclesia Latina quamque supponit et determinat C. I. C. l. 1, t. IX, c. 492/3. Cum enim haec sit: « introductio novae religionis », ⁶ illa vero erat nonnisi transformatio monachatus orientalis iam existentis in unam Congregationem religiosam adinstar Congregationum religiosarum in Ecclesia Latina.

Huiusmodi vero transformationem monachatus Rutheni in Congregationem monasticam tertius ab unione Ecclesiae Ruthenae cum Sede Apostolica peregit Metropolita Iosephus Velamin Rutskyj duabus praecipue permotus rationibus, quarum prima respicit vitam internam Ecclesiae Ruthenae, altera vero externam Unionis propagationem. De prima loquitur praedictus Metropolita in sua oratione introductionali ad primum capitulum: « Finis harum rerum est gloria Dei, medium autem ad hanc adaugendam a nobis statutum est restauratio status clericalis; status autem clericalis alio modo restaurari non potest, nisi per restaurationem Ordinis, nempe in ritu Graeco, in quo ad omnia officia clericalia maiora personae desumuntur ex Ordine ». ⁷

De secunda autem loquitur in litteris scriptis ad SCPF. in quibus confirmationem petit Congregationis iam conditae: « Metropolita Russiae cum suis Epis. exponunt D. V. Illmis, quod ad extirpandum Schi-

⁶ Cfr. VERMEERSCH-CREUSEN, o. c., t. I, n. 598, p. 431.

⁷ S. I — AS, t. 12, p. 9.

sma in Russia et finitimis Provinciis maxime indigeant ope Monachorum Ruthenorum S. Basilii Cong-is SS-mae Trinitatis Vilnen. cum S.R.E. Unitorum quasi Unico Remedio ».⁸

Ad huiusmodi monachatus restaurationem seu Congregationis efformationem praedictus Metropolita accedebat cum methodica praeparatione, quam ipse in praedicta oratione ostendit: « Ad Ordinem restaurandum necessarius erat aliquis numerus (monachorum); hic autem constitui non potuit ex veteribus; sed etiam ex iunioribus Ordo restaurari non potuit priusquam eisdem data non esset educatio et exercitium religiosum tam in spiritu quam in disciplinis. Qua de re actum est cum effectu. Imprimis apud PP. Carmelitas discalceatos Cracoviae, quod tamen ad effectum non pervenit, quia aliquid aliud nobis magis necessarium Providentia Divina procuravit. Secundo pro studiis locum obtentum est apud PP. Jesuitas et apud Episcopos in Kalisz, Pultosk, Vilnae, Brunsbergae. Denique in ultimo Romam profectu optimum effectum utraque haec res obtinuit, nam iussu illorum Superioris duos patres spiritu perfectos accepimus, qui nobiscum habitabant et habitabunt usquedum omnes fratres exercitium spirituale (novitiatum?) peragent. Pro studiis vero 22 loca diversa a Sancto Patre sunt concessa ».⁹

Praeter iuventutem religiosam Rutskyj procurabat, semper in praevisione et intentione Congregationis efformandae, ut novae domus condantur. Iam enim uti monasterii Vilnensis archimandrita sive postea ut Metropolita nova monasteria et colonias condidit, ut in Novogrodek, Minsk, Zyrovyci, Byten,¹⁰ quae quatuor monasteria cum quinto et principali Vilnensi fundamenta constituunt novae Congregationis.

Denique ex diversis operibus S. P. Basilij regulas religiosorum collegit et pro sui temporis exigentiis accomodavit, « at etiam in hoc a doctrina S. Patris non deflectendo ».¹¹

Huiusmodi praeparatione peracta accedit iam ad ipsam Congregationis efformationem incipiendo non ab omnibus Ecclesiae Ruthenae monasteriis, quae, prout iam ex dictis patet, singulis locorum Ordinariis subiecta erant, sed a quinque memoratis monasteriis in propriis dioecesibus sitis (scil. Kioviensi-Metropolitana et Vilnensi), quorum principale Vilnense SS. Trinitatis, « e quo S. Josaphat, V. Rutskyj et plures alii monachi clarissimi, scientia et pietate evererunt ».¹²

Ibique iam ante Ordinis reorganisationem vitae monasticae renovatio praecipue illis duobus Coripheis praeceuntibus incoepa est. Iuste ergo Congregatio efformata denominationem « SS. Trinitatis » ab hoc monasterio desumpsit.

Convocatis ergo anno 1617, die 20 Julii, secundum calendarium Julianum, Superioribus e praedictis quinque monasteriis et e quibusdam eorundem etiam praestantioribus patribus cum assistentia et adiutorio duorum theologorum e Societate Jesu in suo praedio patri-

⁸ APF, *Memoriali 1624*, v. 384, f. 503.

⁹ AS, t. XII, p. 9.

¹⁰ *Litterae Ep. Susza ad SCPF 1664 a.* — APF — CP. 1755, v. 120, sum. 1.

¹¹ AS, t. XII, p. 10.

¹² *Litterae Ep. Susza ad Secret. SCPF. 1684 a.*, ibid.

moniali Novogrodovice, primas constitutiones fundamentales pro nova Congregatione ibi constituta Metropolita composuit. Capitula ulteriora uti Lavrysivense 1621 et Ruthaense 1623 constitutiones illas complent magisque determinant. Praeterea ultimo memorato capitulo Congregationi praedictae nova monasteria e dioecesi Polocensi S. Josaphat, qui huic capitulo personaliter interfuit, incorporata sunt.¹³

Secundum autem constitutiones in dictis tribus primis capitulis, quae approbationem novae Congregationis a S. Sede praecedunt, compositas, schema generale organisationis novae Congregationis hoc erat :

I. In capite Ordinis est Metropolita Ecclesiae Ruthenae, cuius iurisdictioni monachi subiecti esse volebant, cum hac praecautio, ut ille regulas ab ipsis praescriptas iuret, ne eius superintendencia Ordini noceat.¹⁴

II. Praeter illum est unus e medio monachorum ad vitam electus,¹⁵ non tamen Episcopus (ibid. p. 10, n. 11), qui administret et invigilet in bonum internum Ordinis cuique nomen Protoarchimandrita.¹⁶ Ad ipsum pertinet convocare capitula quadriennalia seu ordinaria,¹⁷ visitare monasteria,¹⁸ designare superiores etc.¹⁹ Eligitur a Metropolita, Superioribus, et legatis monasteriorum.²⁰ In casu eius obitus eius confessorius munere Vicarii G. fungetur, usque ad capitulum a Metropolita convocandum.²¹

III. Eidem adduntur quatuor Consultores²² et unus Secretarius generalis,²³ omnes advitales in capitulo electi, uti Protoarchimandrita,²⁴ qui in casu alicuius illorum obitus cum ceteris substitutorem usque ad capitulum eligit.²⁵

IV. Superiores locales a Protoarchimandrita cum Consultoribus communiter ad quadriennium designantur.²⁶

Habentur adhuc etiam Archimandritae ad vitam constituti et dignitate ecclesiastica ornati, ex disciplina antiqua, quos tamen Rutskyj suppressere volebat.²⁷

V. Capitulum generale duplicis est speciei scil. 1) electivum Protoarchimandritae, quod convocat cuique tempus, locum designat et praesidet Metropolita;²⁸ 2) ordinarium — quadriennale, quod convocat eique praesidet Protoarchimandrita.²⁹ Apud capitulum private est potestas legislativa.

VI. Relatio ad Hierarchiam. Metropolita postquam procurabit a rege³⁰ privilegium, ut soli Basiliani ad hanc dignitatem evehantur, eliget sibi simul cum Protoarchimandrita et Consultoribus gen. Coadiutorem cum iure successionis, qui

¹³ Cap. Ruthaense 1623, s. 6 — AS, t. XII, p. 30.

¹⁴ Cap. Novgorod. 1617, s. 2 — AS, t. XII, p. 10, n. 9.

¹⁵ Ibid., p. 11, n. 14.

¹⁶ Ibid., p. 10, n. 10.

¹⁷ Ibid., p. 12, n. 19.

¹⁸ Ibid., p. 10, n. 10.

¹⁹ Ibid., p. 11, n. 16.

²⁰ Ibid., p. 11, n. 12.

²¹ Ibid., p. 12, n. 20.

²² Cap. Novogr. 1617, s. 2 — AS, t. XII, p. 11, n. 15.

²³ Cap. Ruth. 1623, s. 5. — AS, t. XII, p. 29.

²⁴ Cap. Novogr. 1617, s. 3 — AS, t. XII, p. 11, n. 15.

²⁵ Ibid.

²⁶ Ibid., p. 11, n. 16.

²⁷ Cap. Lavr. 1621 — AS, t. XII, p. 23.

²⁸ Cap. Novogr. 1617 — ibid. p. 12, n. 20.

²⁹ Ibid., p. 12, n. 19.

³⁰ Ibid., p. 10, n. 9, 11, 19.

omnes episcopatus vacantes administraret. Ipse antequam ordinabitur iurare debet de iisdem regulis ac Metropolita respectu Ordinis observandis.³¹

Item aliud privilegium est procurandum, ut scil. episcopatus non conferantur, nisi Basilianis, Episcopi vero uti membra Ordinis sese considerent.³²

Denique Protoarchimandrita tum Metropolitae tum Episcopis adsciscere³³ debet aliquem patrem peritum, qui vitae illorum religiosae invigilet.

§ 2.

PHASIS SECUNDA: 1624-1686.

*Forma Basilianorum regiminis post decretum SCPF. a. 1624.
Congregationem eorundem approbans, usque ad cap. Novograd. 1686.*

Ratio ad novam phasim in regimine praedicto post decretum SCPF, 1624 a. editum non tam in multis variationibus, mutationibus et novis determinationibus in illo peractis consistit, quam in novo iuridico valore, quem forma illius iam assumpta accepit.

Etiamsi enim nova Basilianorum Congregatio iam tria convocaverit capitula eidemque in diem nova monasteria incorporarentur, totum tamen hoc opus non nisi tamquam praeparatorium ad formalem Congregationis Basilianae SS. Trinitatis erectionem per actum S. Sedis seu Eiusdem approbationem considerandum est.

Hoc modo statum novae Congregationis aestimat Benedictus XIV, de eadem a Velamino Rutzkyj noviter efformata postea loquens: «cumque bene nosset huiusmodi unionem, seu congregationem, minime canonicam esse, aut haberi posse, absque auctoritate et beneplacito Sedis Apostolicae, ad hanc ipsam debitum habuit recursum, atque opportunam ab ea obtinuit approbationem de anno MDCXXIV sub pontificatu fel. rec. Urbani Papae VIII».³⁴

Memoratum vero recursum Metropolita praedictus per s. d. *Memoriale* Sacrae Congregationi PF. porrectum fecit 1624 anno, sequentis tenoris: «Ill.mi et R.mi D.ni.